

## بررسی تاریخی وزن در فهلویات

امید طیب‌زاده (عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا)

**چکیده:** منظور از فهلویات در این مقاله دوبیتی‌های یازده‌هجایی است که به وزنی شبیه به وزن عروضی هزج و به یکی از زبان‌های محلی ایران سروده شده باشد. وزن در فهلویات، از حیث تاریخی، شکل‌های گوناگونی به خود گرفته است، که در این مقاله به بررسی انواع و نحوه تحول آنها می‌پردازیم. در این مقاله، پس از شرح و نقد مختصر تحقیقات پیشین، نگاهی به ویژگی‌های وزنی سروده‌های پارسی می‌اندازیم، سپس فهلویات پس از اسلام را، از حیث زبان و وزن، به انواع گوناگونی تقسیم می‌کنیم و وضعیت وزن را در هرکدام از آن انواع جداگانه بررسی می‌کنیم. فهلویات پس از اسلام، از حیث زبانی، به دو دسته قدیم و جدید تقسیم می‌شود؛ فهلویات قدیم اشعاری هستند که به زبانی که امروزه دیگر زبانی مرده محسوب می‌شود سروده شده‌اند، مثلاً به زبان قدیم مردم قزوین یا همدان یا تبریز؛ و فهلویات جدید اشعاری هستند که به زبانی زنده سروده شده‌اند، مثلاً به زبان گیلکی شرق گیلان یا به زبان مازندرانی یا لری. فهلویات را، از حیث وزن نیز، به دو گروه عروضی و غیرعروضی تقسیم می‌کنیم. بنابراین، از ترکیب این موارد با هم، چهار دسته زیر را از هم متمایز می‌کنیم و اساس وزن را در هرکدام از آنها به صورت جداگانه نمایش می‌دهیم: اول، فهلویات قدیم غیرعروضی؛ دوم، فهلویات قدیم عروضی، مانند فهلویات عبید زاکانی و سعدی و شیخ صفی‌الدین اردبیلی که در بعضی تذکره‌ها و نسخه‌های خطی قدیم با تصحیفات و احتمالاً تصحیحات بسیار ثبت شده‌اند؛ سوم فهلویات جدید عروضی، مانند

دوبیتی‌های منسوب به باباطاهر و فایز دشتستانی که هنوز نیز در جای‌جای ایران خوانده و شنیده می‌شوند؛ و بالاخره چهارم، فهلویات جدید غیرعروضی (فهلویات محلی)، مانند دوبیتی‌های شرق گیلان یا اشعار مازندرانی امیر پازواری و نیمایوشیج که آنها نیز هنوز در برخی گویش‌های محلی ایران رواج دارند. در بخش پایانی این مقاله می‌کوشیم تا، براساس مشابَهت‌های موجود در میان تمام این انواع و مخصوصاً براساس ویژگی‌های وزنی موجود در فهلویات محلی، وزن فهلویات قدیم غیرعروضی را بازسازی کنیم. به اعتقاد نگارنده، وزن اصیل و قدیم فهلویات، مانند وزن فهلویات جدید غیرعروضی یا همان فهلویات محلی، وزنی تکیه‌ای، سه‌ضربی، و یازده‌هجایی بوده است.

**کلیدواژه‌ها:** وزن شعر، فهلویات، وزن قدیم فهلویات، وزن تکیه‌ای سه‌ضربی

## مقدمه

فهلویات یا دوبیتی‌های محلی ایران به اشعاری اطلاق می‌شود که به یکی از گویش‌های غربی، مرکزی یا شمالی ایران و غالباً به وزن هزج سروده شده‌اند. فهلویات در قالب‌ها و اوزان دیگری جز دوبیتی و هزج نیز مشاهده شده است (مثلاً نک: صادقی ۱۳۹۰: ۱۶۱)، اما ما در این مقاله، به منظور تحدید بحث، بیشتر به بررسی فهلویاتی می‌پردازیم که در دوره اسلامی و در قالب دوبیتی‌ها یا گاه تکبیت‌های مقفاً و عمدتاً یازده‌هجایی سروده شده‌اند. در این مقاله، همچنین گاه دوبیتی‌ها یا تکبیتی‌های سروده‌شده به زبان شیرازی یا دیگر زبان‌های محلی ایران را نیز به تسامح در زمره فهلویات گنجانده‌ایم.<sup>۱</sup> فهلویات همواره از زمره ادبیات شفاهی و عامه محسوب می‌شده و، به همین دلیل، نیز معمولاً در تذکره‌ها و دیوان‌های شعرا، مگر برحسب تصادف و برسیبیل تفتن، ثبت نمی‌شده‌اند و، در مواردی هم که در جایی ذکری از آنها به میان می‌آمده، معمولاً نام شاعرانشان به‌روشنی ذکر نمی‌شده است. فهلویات هرچند به‌صورت کنونی خود بسیار متأثر از زبان

(۱) با تشکر از دوست عزیز و دانشمندم، جناب پژمان فیروزبخش که نگارنده را از تفاوت‌های میان فهلویات و شیرازیات آگاه ساخت و مآخذ ارزشمندی را در اختیار وی نهاد. تذکر این نکته ضروری است که در مقاله حاضر تأکید ما اساساً بر فهلویات بوده است، اما گاه به شیرازیات نیز پرداخته‌ایم. به اعتقاد نگارنده نه فهلویات و نه شیرازیات هیچ‌گاه به طور کامل در قالب وزن عروضی هزج نگنجیدند، اما انطباق شیرازیات (مخصوصاً مثلثات سعدی) با اصول عروضی حاکم بر شعر فارسی بسیار بیشتر از انطباق فهلویات با این عروض بوده است.

فارسی وزن عروضی هستند، از حیث تاریخی، برآمده از گویش‌های مادی هستند و در نتیجه قرابت‌هایی با زبان پارسی دارند (همان‌جا؛ نیز نک: لازار ۱۹۸۵؛ همو ۲۰۰۷؛ بویس ۱۹۵۴: ۱۰-۴۵).

تفضلی تصریح می‌کند که گرچه فهلویات مناطق گوناگون، از حیث زبانی، تفاوت‌های بسیاری با هم داشتند، به علت ویژگی‌های مشترک صرفی، نحوی و لغوی تاریخی‌شان، در پهنه گسترده‌ای از مغرب تا مرکز و شمال ایران، به نقل و به آواز خوانده می‌شدند (تفضلی ۱۳۸۵: ۱۲۱-۱۲۲؛ نیز نک: صادقی ۱۳۹۰). به اعتقاد نگارنده، علاوه بر این ویژگی‌های مشترک زبانی، باید به ویژگی مشترک و مهم دیگری نیز در میان تمام فهلویات ایران اشاره کرد و آن وزن آنهاست. در این مقاله می‌کوشیم تا، ضمن بررسی وزن در انواع گوناگون فهلویات موجود، وزن قدیم آنها را بازسازی کنیم.

ظاهراً وزن فهلویات، تا اوایل عصر اسلامی، مبتنی بر اصول و مبانی شعری ایرانی میانه بوده است، اما فهلوی سرایان، به تدریج و تحت تأثیر شعر عروضی فارسی، وزن عروضی و مخصوصاً وزن هزج و مشاکل را برای این اشعار برگزیدند و اشعار خود را به این دو وزن سرودند. ظاهراً این اشعار، تا حدود قرن هشتم، با نظام وزنی خاص خودشان در ایران رواج داشته‌اند، اما از آن قرن به بعد، یا به تدریج متروک می‌شوند یا زبانشان فارسی و وزنشان کاملاً عروضی می‌شود، و یا اینکه در همان وزن اصیل و غیرعروضی خودشان، اما در ادبیات شفاهی و محلی مناطق مختلف ایران، به حیات کم‌رنگ خود ادامه می‌دهند (نک: لازار ۲۰۰۷؛ صادقی ۱۳۹۰: ۱۳۸-۱۴۸؛ طیب‌زاده ۱۳۹۰). قدیم‌ترین نمونه این اشعار منسوب به ابوالعباس نهایندی (وفات: ۳۳۱ ق) و به گویش نهایندی است (نک: تفضلی ۱۳۸۵: ۱۱۹-۱۲۰) و می‌توان گفت که یکی از جدیدترین نمونه‌های مکتوب و معروف آنها دیوان شعری است با عنوان *روجا* به زبان مازندرانی متعلق به نیمایوشیج (نک: منابع).

در این مقاله، ابتدا، به اختصار نگاهی می‌اندازیم به مطالعاتی که در زمینه وزن فهلویات صورت گرفته است؛ سپس، به اختصار درباره شیوه تقطیع اشعار تکیه‌ای - هجایی ایرانی سخن خواهیم گفت؛ پس از آن، به بررسی سروده‌های پارسی پیش از اسلام می‌پردازیم. در ادامه نیز، ضمن اشاره به فهلویات پس از اسلام فهلویات را،

براساس قدیم یا جدید بودن زبان آنها و نیز عروضی یا غیرعروضی بودن وزنشان، به چهار دسته تقسیم می‌کنیم: (۱) فهلویات قدیم غیرعروضی که نشانی از آنها باقی نمانده است؛ (۲) فهلویات قدیم عروضی که شاعرانِ باسواد و آگاه از اصولِ اوزان عروضی آنها را سروده‌اند؛ (۳) فهلویات جدید که زبانشان بسیار به فارسی و وزنشان نیز بسیار به وزن عروضی هزج نزدیک شده است؛ (۴) فهلویات محلی که عمدتاً توسط شاعران گمنام و بی‌سواد سروده شده‌اند و وزنی غیرعروضی دارند. در پایان مقاله نیز، ضمن جمع‌بندی مطالب، وزنی را برای فهلویات قدیم غیرعروضی، یعنی حلقه مفقوده در تاریخ تحولات وزن فهلویات، پیشنهاد می‌کنیم. به گمان نگارنده، وزن این دسته از فهلویات، به احتمال بسیار، همانند وزن فهلویات جدید غیرعروضی بوده است، یعنی تکیه‌ای، سه‌ضربی، و یازده‌هجایی.

### تحقیقات پیشین

در زمینه وزن فهلویات نظریات گوناگونی عرضه شده است. نگارنده قبلاً، در مقاله دیگری (نک: طیب‌زاده ۱۳۹۰: ۲۶-۳۰)، به تفصیل درباره این آراء سخن گفته و آنها را نقد کرده است، از این‌رو، در اینجا، به اختصار، بخشی از آن مطالب را می‌آوریم و خوانندگان را برای مطالعه بیشتر به همان مأخذ ارجاع می‌دهیم. شمس قیس وزن این اشعار را عروضی اما پُر از نابسامانی و اغتشاشات وزنی می‌داند. او علت این نابسامانی‌ها را بی‌سوادی فهلوی‌سرایان و بی‌اطلاعی آنان از اصول افاعیل عروضی می‌داند (شمس قیس، المعجم: ۲۸-۲۹). به اعتقاد نگارنده، این نظر مطلقاً صحیح نیست، به این علت بدیهی و ساده که اگر شعری به گوش اهل زبانی موزون می‌آید، نباید در موزون بودن آن تردید کرد. در واقع، شمس قیس می‌کوشیده تا وزن فهلویات را براساس اصول وزن شعر عروضی فارسی توصیف کند، در حالی که این دو شعر هرکدام اصول و موازین وزنی خاص خودشان را داشته‌اند و توصیف وزن هرکدام براساس موازین دیگری اشتباه است (صادقی ۱۳۹۰). تفضلی نیز، درمورد عروضی بودن این اشعار و وجود نابسامانی‌های وزنی در آنها، کم‌وبیش نظر شمس قیس را قبول دارد و تنها اضافه می‌کند که علت این نابسامانی‌ها بیشتر در این است که فهلویات اصولاً

برای خواننده شدن با آهنگ و ملودی سروده شده‌اند و نه، مانند اشعار عروضی، برای قرائت ساده و بدون موسیقی؛ یعنی وی وجود نابسامانی‌های وزنی در این اشعار را تاحدی طبیعی و بی‌اهمیت و ناشی از طبیعت آنها می‌داند (تفضلی ۱۳۸۵: ۱۲۱). شاید نظر تفضلی درباره برخی از انواع فهلویات ملحون، یعنی اشعاری که برای خواننده شدن با موسیقی سروده شده‌اند صحیح باشد، اما اصولاً نمی‌توان انتظار داشت که تمام انواع فهلویات، آن‌هم در جامعه‌ای اسلامی که موسیقی در آن از زمره محرمات بوده است، صرفاً برای خواندن با موسیقی سروده شده باشد. قطعاً بخش عمده‌ای از این اشعار بدون موسیقی و در افواه نقل می‌شده است و همه نیز به گوش اهل‌زبان موزون می‌آمده است. پس، در اینجا نیز، باید گفت سنجش وزن فهلویات با معیار عروض فارسی صحیح نیست و باید دنبال نظام وزنی خاص این اشعار بود. علاوه‌براین، در برخی از انواع فهلویات، این اختیار وجود دارد که شاعر می‌تواند، به‌جز مصراع اول که باید حتماً به وزن هزج مسدس محذوف (مفاعیلن مفاعیلن فعولن) باشد، بقیه مصراع‌ها را به وزن مشاکل (فاعلاتن مفاعیلن فعولن) بیاورد. این اختیار به‌وضوح نشان می‌دهد که اولاً فهلویات وزن مشخص و دقیقی داشته‌اند و ثانیاً نظام وزنی فهلویات متفاوت با نظام وزنی اشعار عروضی فارسی است، که دست‌کم در زمان شمس قیس مطلقاً چنین اختیاری در آنها وجود نداشته است.

پژوهشگر دیگری که در زمینه وزن فهلویات تحقیق کرده وحیدیان کامیار است که وزن این اشعار را کاملاً عروضی و منطبق با وزن هزج مسدس محذوف می‌داند. وی فقط متذکر می‌شود که، هرگاه یک مصوت کوتاه وزن را به هم بزند، باید، به ضرورت وزن، آن را بلند در نظر گرفت و، هرگاه نیز مصوت بلندی وزن را به هم بزند، باید، به ضرورت وزن، آن را کوتاه در نظر گرفت تا وزن مصراع منطبق با الگوی عروضی‌اش بشود (وحیدیان کامیار ۱۳۵۷: ۲۱). چنان‌که می‌دانیم یکی از موارد عدول از قاعده در وزن اشعار عروضی مربوط به ضرورت‌های وزنی است، اما این ضرورت‌ها حتماً باید تابع محدودیت یا محدودیت‌های خاصی باشند؛ مثلاً مصوت کوتاه را در شعر عروضی فارسی تنها زمانی، به ضرورت وزن، می‌توان بلند در نظر گرفت که در پایان کلمه باشد؛ یا مصوت بلند را تنها زمانی می‌توان به‌ضرورت کوتاه در نظر گرفت که هم در پایان

کلمه و هم پیش از همزه آغازین واقع شده باشد (نک: نجفی ۱۳۸۷: ۳-۴۹). اما وحیدیان کامیار هیچ محدودیتی از این دست را در مورد ضرورت‌های وزنی مورد ادعای خود به دست نمی‌دهد. ما این بحث را تحت عنوان کمیته‌های متناقض در این مقاله دنبال خواهیم کرد و خواهیم دید که عملاً هیچ محدودیت یا قاعده‌ای ناظر بر این موارد وجود ندارد.

اما علی‌اشرف صادقی از زمره کسانی است که به‌درستی تصریح می‌کنند عروض فارسی دستگاه مناسبی برای سنجیدن کم و کیف وزن در فهلویات نیست، زیرا نظام وزنی حاکم بر فهلویات اساساً متفاوت با نظام وزنی حاکم بر اشعار عروضی فارسی است. وی به‌درستی به تعدادی از ویژگی‌های وزنی برخی از انواع این اشعار اشاره می‌کند، اما تصویری کامل از وزن در تمام انواع فهلویات به دست نمی‌دهد (صادقی ۱۳۹۰: ۱۳۷-۱۴۹).

### اصول تقطیع

اصول تقطیع در فهلویاتی که دارای وزن مشخص و روشنی هستند همان است که در مورد اشعار تکیه‌ای -هجایی عامیانه فارسی گفتیم (طیب‌زاده ۱۳۸۵) و، در اینجا، به‌اختصار آن را تکرار می‌کنیم. هر مصراع از تعدادی پایه<sup>۱</sup> که درون شطرها<sup>۲</sup> و شطرهایی که درون مصراع‌ها<sup>۳</sup> سازمان یافته‌اند تشکیل شده است. پایه‌ها، که لزوماً به یک هجای سنگین دارای ضرب‌آوا یا تکیه وزنی<sup>۴</sup> ختم می‌شوند، عبارت‌اند از موارد زیر (در این موارد «ت» هجای سبک<sup>۵</sup> بدون ضرب‌آوا، «تن» غیرپایانی هجای سنگین<sup>۶</sup> بدون ضرب‌آوا، و «تن» پایانی هجای سنگین دارای ضرب‌آوا است):

۱. تن (-)

۲. تتن (-و)

۳. تن تن (- -)

۴. تتتن (-و-و)

1) foot

2) sing. colon, pl. cola

3) lines

4) ictus

5) light

6) heavy

چنان‌که گفتیم، از ترکیب این پایه‌ها با هم شطرها شکل می‌گیرند، که آنها نیز لزوماً به یک هجای سنگین دارای ضرب‌آوا ختم می‌شوند. شطرهای غیرپایانی در هر مصراع عبارت‌اند از موارد زیر:

۱. تن / تن (شبيه به مفاعیلن)
۲. تن / تن / تن (شبيه به فاعلاتن)
۳. تن / تن / تن (شبيه به مستفعلن)
۴. تن / تن (شبيه به مفاعلن)
۵. تن / تن (شبيه به فعلاتن)
۶. تن / تن / تن (شبيه به مفعولاتن)

در این اشعار گاه یک شطر تک‌پایه‌ای پنج‌هجایی نیز ظاهر می‌شود که سرعت قرائت آن اندکی بیشتر از شطرهای معمول چهارهجایی است تا مدت‌زمان آن مساوی شطرهای چهارهجایی باشد. وزن هجاها در شطرهای پنج‌هجایی اهمیتی ندارد، جز اینکه هجای پایانی آن مانند بقیه شطرها باید سنگین باشد. شطرهای پایانی عبارت‌اند از موارد زیر:

۱. تن / تن
۲. تن / تن
۳. تن / تن / تن یا تن / تن

چنان‌که گفتیم، تمام پایه‌ها و شطرهای فوق به هجای سنگین ختم می‌شوند، اما گاهی ممکن است استثنائاً هر یک از این پایه‌ها یا شطرها به یک هجای سبک ختم بشود، که در این حالت، آن هجا باید لزوماً در پایان واژه قرار داشته باشد، یعنی علاوه بر تکیه وزنی دارای تکیه واژگانی نیز باشد. برای تقطیع هر مصراع کافی است آن مصراع را، از آغازش و براساس موارد فوق، ابتدا به پایه‌ها و سپس به شطرهایش تقطیع کنیم.

### سروده‌های پارتی

فهلویات، از حیث تاریخی، برآمده از گویش‌های مادی هستند و، در نتیجه، قرابت‌هایی با زبان پارتی دارند (لازار: ۲۰۰۷؛ بویس ۱۹۵۴: ۱۰-۴۵)، از این رو، منطقی می‌نماید که نیای

فهلویات را در سروده‌های پارسی جستجو کنیم. هنینگ (۱۹۵۰) به‌درستی نشان داده است که وزن شعر در زبان‌های ایرانی میانه غربی، از جمله پارسی و پهلوی، هجایی نیست چون تعداد هجاها در مصراع‌های یک شعر ثابت نیست. وی همچنین احتمال کمی بودن این اشعار را رد کرده است، زیرا هیچ ترتیب منظمی از هجاهای بلند و کوتاه در آنها مشاهده نمی‌شود. بنابراین، وی وزن این اشعار را تکیه‌ای دانسته، اما بیش از این در مورد ویژگی‌های وزنی این اشعار سخن نگفته است.

لازار (۱۹۸۵؛ ۲۰۰۷) نیز با بررسی ابیات سالم یا نسبتاً سالم سه شعر از پیکره‌ای که مری بویس (۱۹۵۴) از سروده‌های پارسی گردآوری کرده، کوشیده است تا پرتوی تازه بر وزن این اشعار بیفکند. با توجه به اینکه مرز میان مصراع‌ها در نسخ مانوی غالباً به‌وضوح مشخص شده است، لازار (همان‌جا) به‌درستی معتقد است که با تحلیل وزن مصراع‌ها راز وزن این اشعار گشوده می‌شود. وی بحث می‌کند که هر بیت<sup>۱</sup> پارسی از دو مصراع<sup>۲</sup>؛ و هر مصراع به‌واسطه وجود یک مکث از نوع فصل به دو نیم‌مصراع تقسیم می‌شود؛ و هر نیم‌مصراع نیز خود از دو پایه تشکیل شده است، که هر یک از آنها نیز، به‌نوبه خود، مرکب از یک یا چند هجای سبک و یک و فقط یک هجای سنگین است. یعنی هر پایه باید اقلأ یک کلمه تکیه‌پذیر داشته باشد. بنابراین، وزن این اشعار بر اساس تکرار ضرب‌آوایی شکل می‌گیرد که لزوماً منطبق بر تکیه کلمات نیستند، اما همواره بر روی هجای پایانی هر پایه قرار می‌گیرند. به اعتقاد وی، کمیّت هجایی نیز در وزن این اشعار نقش خاصی بر عهده دارد، به این معنا که ضرب‌آواها روی هجای سنگین هر پایه قرار می‌گیرند و عموماً، اگرچه نه همیشه، با تکیه کلمات منطبق هستند. در این حالت، تعداد هجاهای بین دو ضرب‌آوا متفاوت است، اما تعداد هجاهای سنگین در این فاصله محدود است.

لازار همچنین توصیف پیچیده‌ای، به شرح زیر، از انواع هجاها در اشعار پارسی به دست می‌دهد: هجاهای این شعر به دو دسته هجاهای کوتاه و بلند تقسیم می‌شوند. هجای کوتاه عبارت است از هجای باز دارای مصوت کوتاه و هجای بلند عبارت است از هجای باز دارای مصوت بلند و هجای بسته دارای مصوت بلند یا کوتاه. وی سپس بحث

1) distique

2) verse



می‌کند که هجاهای کوتاه همواره از زمره هجاهای سبک محسوب می‌شوند و هجاهای بلند از زمره هجاهای سنگین. اما، علاوه بر این، وی استثنائاً هجاهای بلند بدون تکیه و حروف اضافه و حروف ربط تک‌هجایی بلند و نیز هجاهای بلند دارای واکه پیش‌هسته<sup>۱</sup> پیش از +همخوان (در *ispurr* و *istūn* و غیره) را نیز از زمره هجاهای سبک منظور می‌دارد. در واقع، لازار، برای تعیین وزن هجاهای شعر پارسی، از عواملی غیرآوایی و غیرواجی، یعنی ماهیت دستوری واژه‌ها، استفاده کرده است و این عمل از جمله عواملی است که تحلیل وی را اندکی پیچیده می‌سازد. در هر حال، به مثالی از یک شعر پارسی (بیتی از بند ششم «هویدگمان») و تحلیل لازار از آن توجه شود<sup>۲</sup> «س» علامت هجای سبک، «-» علامت هجای سنگین، «a» علامت هجای بلند اما سبک، و بالأخره «/» علامت مکث فصل در نیم‌مصراع است. ما، در اشعار زیر، هجاهای تکیه‌بر را با حروف سیاه مشخص کرده‌ایم:

1. az pad <b>zōš</b> istānān	ud frawazān pad bāzūr
- a - / a - -	a u u - / a - -
abar až <b>harw</b> zāwarān	ud axšēndān wistambag
u - a - / - u -	a - - - / - - -

من به شوق [تو را] خواهم ستد و پرواز خواهم کرد به بال  
 برتر از هر زورمندان و امیران ستنبه

### انواع فهلویات پس از اسلام

فهلویات پس از اسلام، نه از حیث زبانی و نه از حیث وزنی، پیکره‌ای یکدست و مشخص نیستند. فهلویات این دوره را، از حیث زبانی، به دو دسته قدیم و جدید و از حیث وزنی، به دو دسته غیرعروضی و عروضی تقسیم می‌کنیم. فهلویات قدیم به فهلویاتی اطلاق می‌شود که به زبانی مرده سروده شده‌اند، یعنی زبانی که امروزه دیگر هیچ جمعی از گویشوران بدان سخن نمی‌گویند و جز متخصصان زبان‌شناس کسی از آن سر در نمی‌آورد، اما فهلویات جدید فهلویاتی هستند که به زبانی زنده سروده شده‌اند، یعنی زبانی که امروزه اقلماً برای جمع کوچکی از گویشوران قابل استفاده و یا

1) voyelle prothétique

۲) تقطیع شعر از لازار (۱۹۸۵) و ترجمه از ابوالقاسمی (۱۳۷۴: ۱۴۸) است.

قابل فهم است. اما فهلویات غیرعروضی، چنان‌که از نام آن پیداست، فهلویاتی هستند که به وزنی غیرعروضی سروده شده‌اند؛ و فهلویات عروضی نیز فهلویاتی هستند که عمدتاً به وزن عروضی هزج و یا مشاکل سروده شده‌اند. بنابراین، فهلویات را می‌توان به چهار گروه کلی زیر تقسیم کرد: (۱) فهلویات قدیم غیرعروضی؛ (۲) فهلویات قدیم عروضی؛ (۳) فهلویات جدید عروضی؛ (۴) فهلویات جدید غیرعروضی. بدیهی است که، در این میان با موارد بینابینی بسیاری نیز مواجه می‌شویم که آنها را نیز درنهایت، با ذکر توضیحاتی، می‌توان در یکی از همین چهارگروه قرار داد.

### فهلویات قدیم غیرعروضی

قدیم‌ترین نمونه‌ای که از دویبیتی‌های فهلوی به دست ما رسیده است منسوب است به ابوالعباس نهاوندی، اما این شعر، بر اثر تغییرات و تصرفات کاتبان در دوره‌های مختلف، هم از حیث زبانی و هم از حیث وزنی، چنان‌که به زبان فارسی و وزن عروضی نزدیک شده است که دیگر هیچ‌کدام از ویژگی‌های کهن زبانی و وزنی فهلویات قرن چهارم در آن باقی نمانده است (تفضلی ۱۳۸۵: ۱۲۰). این تغییرات و تصرفات کم‌وبیش در مورد تمام فهلویاتی که امروزه به دست ما رسیده صورت گرفته است و شدت آن مخصوصاً در مورد وزن بیشتر از زبان بوده است. از همین روست که امروزه فهلویات کهنی در اختیار داریم که به زبانی مُرده سروده شده‌اند، اما اساس وزن در آنها همان وزن عروضی هزج و یا مشاکل است (مثلاً نک: موارد مندرج در صادقی ۱۳۷۷: ۲-۸؛ همو ۱۳۷۹؛ همو ۱۳۸۲؛ افشار ۱۳۸۳). یکی از سروده‌های قدیمی غیرعروضی و نزدیک به فهلویات در عهد اسلامی شعر زیر به زبان تبریزی است، که عبدالقادر بن غیبی مراغی (وفات: ۸۳۸ ق) در خاتمه کتاب جامع‌الاحسان خود آورده است (به نقل از صادقی ۱۳۷۱):

«فرزندم به جولان می‌پرد؟»

[۴]

بیهوده به دام او فتاده‌ایم

۲. زوروم پری بجولان

نو گو بَمَن وُرارده

وی خَد شدیم بدامش

هیزا آو وُرارده

این شعر مرکب از مصراع‌های هفت‌هجایی است و وزن هر مصراع آن، از بسیاری جهات، شبیه به وزن نیم‌مصراع‌های اشعار پارسی (نک: مثال ۱ در بالا) و نیز شبیه به وزن مصراع‌های اشعار عامیانه هفت‌هجایی فارسی — (یعنی وزن اشعاری چون «اتل متل توتوله // گاو حسن چه جوره» و مانند آن (طیب‌زاده ۱۳۸۵؛ نیز رک مثال ۲۶ در همین مقاله) — است. تقطیع وزن شعر فوق، به احتمال زیاد، چیزی شبیه به تقطیع زیر خواهد بود (در مثال‌های زیر مرز پایه را با یک خط مورب (/)، و مرز شطر را با دو خط مورب (//) مشخص کرده‌ایم؛ هجاهای بلافاصله پیش از هر مرز پایه دارای تکیه فرعی، و هجاهای بلافاصله پیش از هر مرز شطر دارای تکیه اصلی هستند. تکیه‌های اصلی یا همان تکیه‌های شطر را با حروف سیاه مشخص کرده‌ایم):

۳. رُورُوم پَری بَجولان

rurum/ pæri// be dʒu/lan

نو کُو بَمَن وُرارده

noku/ bæmæn// vorar/de

وی خَد شدیم بدامش

vi xæd/ fɔdim// be da/mæf

هیزا اوُو وُرارده

hiza/ ?ævu// vorar/de

شعر هفت‌هجایی فوق اصطلاحاً وزنی چهارضربی دارد (برلینگ ۱۹۶۶؛ هیز و مک ایچرن ۱۹۹۸؛ آرلیو ۲۰۰۶)، یعنی وزنی که هر مصراع آن چهار هجای تکیه‌بر دارد. گرچه این نظر در مورد اشعار فوق نیز تا حد زیادی صحت دارد، ما در این مقاله این‌گونه اشعار را دوضربی در نظر می‌گیریم، زیرا عامل اصلی و ثابت در ایجاد وزن در این اشعار را فقط تکیه شطر می‌دانیم و نه لزوماً تکیه پایه؛ به همین دلیل نیز فقط تکیه‌های اصلی یا تکیه‌های شطر را، در تقطیع فوق، با حروف سیاه متمایز کرده‌ایم. به اعتقاد نگارنده — و چنان‌که بحث خواهیم کرد — وزن اصلی و قدیم فهلویات، از هر حیث، مانند وزن اشعار فوق است، با این تفاوت که فقط یک شطر به آنها اضافه می‌شود و آنها را از دوضربی هفت‌هجایی به سه‌ضربی یازده‌هجایی تبدیل می‌کند. اما نکته جالب توجه دیگری که باید بدان توجه داشت این است که، در شعر دوضربی بالا (نک: تقطیع ۲) و در تمام اشعار سه‌ضربی دیگری که در زیر بررسی خواهد شد، ضرب‌آواها (یعنی چه

تکیه‌های شطر و چه تکیه‌های پایه) در اکثر موارد بر روی هجای سنگین کلمات قرار می‌گیرند و، در معدود مواردی هم که ضرب‌آواها بر روی هجاهای سبک قرار می‌گیرند، آن هجاها لزوماً در پایان کلمه قرار دارند (در این مورد نک: طبیب‌زاده [زیرچاپ]). این ویژگی در اشعار پارسی مذکور در فوق (شعر ۱) نیز کم‌وبیش قابل مشاهده است.

شعر زیر نیز از شیخ روزبهان بقلی (قرن شش و هفت) شعری دوضربی و هفت هجایی است که وزن مصراع‌های اول و دوم آن دقیقاً مانند وزن شعر عامیانه معروف فارسی «این درُ واکُن سلیمون» است، و وزن مصراع‌های سوم و چهارم آن مانند شعر عامیانه فارسی «عمو زنجیرباف، بعله» است (ضبط و ترجمه اشعار به نقل از فیروزبخش ۱۳۹۲: ۴۶):

۴. هرکش واخدای // خو خوش / بوت  
مدام تر و نغ // زُ کش / بوت  
کش بوت همچنان // کش / نی  
کش نی همچنان // کش / بوت

ترجمه: هرکس که با خدای خودش خوش باشد، مدام تازه و شاداب و خوش باشد... (۴)

بنابراین نظر مصحح محترم مبنی بر اینکه «وزن شعر اشکال دارد و ممکن است که این ابیات با ضبط درست به دست ما نرسیده باشد» (ص ۴۶) دستکم از حیث وزن مطلقاً صحیح نیست. چنانکه گفتیم این شعر به وزنی کاملاً غیرعروضی سروده شده است. وزن این شعر تکیه‌ای-هجایی، و دقیق‌تر اگر بگوییم هفت هجایی و دوضربی (دو شطری) است.

### فهلویات قدیم عروضی

تقریباً تمام فهلویات قدیم که امروزه در دست داریم یا از ابتدا به صورت عروضی سروده شده بوده‌اند یا به تدریج و توسط کاتبان و مصححان به صورت عروضی درآمده‌اند، اما در هر حال، باید توجه داشت که وزن عروضی در آنها دارای اشکال و درجات مختلفی از استواری است. تا ویژگی‌های لغوی، صرفی و نحوی فهلویات به درستی شناسایی نشوند، در مورد وزنشان هم نمی‌توان به قطعیت نظر داد. اما براساس

همین حد از شواهد هم که در دست داریم می‌توانیم با درصد بالایی از اطمینان بگوییم که وزن اکثر این اشعار یا هزج است یا ترکیبی است از هزج و مشاکل؛ مثلاً در فهلوی زیر به زبان همدانی که از جمله اشعار محلی است که عبدالقادر بن غیبی مراغی در خاتمه کتاب جامع‌الاحان آورده است، به راحتی می‌توان به وجود وزن مشاکل در مصراع‌های دوم و سوم پی برد (متن و ترجمه عیناً به نقل از صادقی ۱۳۷۱):

۵. الوند واجی که خوش‌بو از من آیه «الوند می‌گوید که بوی خوش از من می‌آید»  
 - - - /- - - - /- - - -  
 درّ و گوهر بدامان از من آیه «درّ و گوهر در دامان [مردمان] از من می‌آید»  
 - - - /- - - - /- - - -  
 هر شب آدینه باری [ای] بوبیند هر شب آدینه باری ببیند  
 - - - /- - - - /- - - -  
 گر بهشت آویش مان ار من آیه (؟)

اما وزن رکن اول در مصراع آغازین دوبیتی فوق اندکی عجیب می‌نماید و جالب اینجاست که مشابه این رکن در بسیاری فهلویات دیگر نیز مشاهده شده است. مثلاً در میان فهلویات منسوب به شیخ صفی‌الدین اردبیلی (۶۵۰-۷۳۵ ق) به دوبیتی زیر برمی‌خوریم که رکن آغازین مصراع دوم آن به وضوح از چهار کمیت بلند تشکیل شده است (صادقی ۱۳۸۲ ب):

۶. بته درده‌ژران از بوجینم درد «بگذار من درد دردمندان را بچینم»  
 - - - /- - - - /- - - -  
 آنده پاشان بوریم<sup>۱</sup> چون خاک و چون گرد «مانند خاک و گرد ... خاک پای آنها باشم»  
 - - - /- - - - /- - - -  
 مرگ [و] ژیریم بمیان دردمندان بُور<sup>۲</sup> «حیات من و ممات من در میان دردمندان باشد»  
 - - - /- - - - /- - - -

(۱) در دو نسخه‌بدل دیگری که صادقی متذکر شده است، «بوریم» به صورت «بریم» ضبط شده است، که دست‌کم از حیث وزنی صحیح‌تر می‌نماید (رک. صادقی ۱۳۸۲ ب: ۶، پانوش ۵).

(۲) دکتر صادقی در مورد وزن این مصراع به درستی آورده‌اند که: «وزن این مصراع غلط است. احتمال دارد کلمه دردمندان تصرف کاتبان باشد و اصل این کلمه همان "درده‌ژران" بوده که در مصراع اول هم آمده است» (صادقی ۱۳۸۲ ب: ۷).

ره باویان بهمراهی شویم برد «ایشان رفیقان من اند در معرفت حقایق عالم توحید»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

عبید زاکانی، شاعر صاحب‌نام قرن هشتم که حدود هشت دویستی فهلوی به زبان قزوینی از او شناسایی شده است (صادقی ۱۳۷۷: ۲-۸؛ صادقی ۱۳۷۹: ۱۵-۱۷)، شعری دارد که به‌وضوح عروضی است و رکن اول مصراع آغازینش متشکل از چهار کمیت بلند است (ضبط و ترجمه از صادقی ۱۳۷۹):

۷. خود هیچیم ارد و اخود ورجیم «خود هیچ‌ایم اگر با خود (به خود) همی گریزیم؟  
(= با خود فکر کنیم)»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

بنی نبیک و ودکاری و کیحیم «حقا (بین من و تو) ... با بدکاری کسی هستیم»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

ده خودم بی‌جه خود اهنامه واجار «از خود بازار عشق و رسوایی ...»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

ادیب سوجنما و ول برنجیم ... «سوزیم به گل بریزیم»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

و البته هم در میان فهلویات منسوب به شیخ صفی‌الدین اردبیلی و هم عبید زاکانی، به‌راحتی می‌توان وزن هزج و گاه مشاکل را تشخیص داد. به دو مثال دیگر از عبید زاکانی توجه شود (همه به نقل از صادقی ۱۳۷۷: ۲-۸):

۸. خته بختم جه خاوان او نهیزه «بخت خفته‌ام از خواب (ها) بر نمی‌خیزد»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

کانم اج و رجه لاوان اونهیزه «جانم از ... بر نمی‌خیزد»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

رنک چهرت چه داد چشمم به نشی «مرا رنگ [زرد] چهره با آب چشم نمی‌شود (= نمی‌رود)»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

این چه رنگی که با او آن اونهیزه «این چه رنگی است که با آب‌ها بر نمی‌خیزد  
(= برطرف نمی‌شود)»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

۹. دردمی هرکه درمان او بیاوه «دردی است مرا که هرکس آن را درمان نمی‌یابد»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

لاومی هرکه وریان او نتاوه «آتشی است مرا که هرکس آن را برجان؟ برنمی‌تابد»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -  
ای نفس دوری اج ورچشمه تاوان «این نفس...»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -  
جمن دل نشنو کان او نتاوه «از من دل نشنود و جان برنتابد»  
- - - - - / - - - - - / - - - - -

شمس قیس این ویژگی‌ها را از معایب فهلویات دانسته و درمورد آن آورده است:

«بیشتر فهلویات که اغلب ارباب طبع مصراعی از آن بر «مفاعیلن مفاعیلن فعولن»، کی از بحر هزج است، می‌گویند و مصراعی بر «فاعلاتن مفاعیلن فعولن» که بحر مشاکل است از محور مستحدث می‌گویند و گاه «فاعلاتن» را حرفی درمی‌افزایند تا «فاعی لاتن» می‌شود و «مفعولاتن» به جای آن می‌نهند و بر «مفعولاتن مفاعیلن فعولن» فهلوی می‌گویند و آن را بر «مفاعیلن مفاعیلن فعولن» می‌آمیزند و مستحسن می‌دارند؛ از بهر آنکه علم ندارند و اصول افاعیل نمی‌شناسند (شمس قیس، المعجم، چاپ ۱۳۳۶: ۱۷۳؛ نیز برای توضیحات بیشتر نک: رضایتی کیشه‌خاله ۱۳۸۸).

به علت تصحیفات و ابهاماتی که در کتابت این اشعار وجود دارد و نیز به علت نارسایبی خط عربی، خوانش آنها و در نتیجه تقطیع دقیقشان مشکل است، اما در یک مورد جای تردید نیست و آن اینکه فهلویات، تا به وزن عروضی نهایی خود برسند، مراحل گوناگونی را از سر گذرانده‌اند. شاید این مراحل را به‌طور کلی بتوان به شرح زیر خلاصه کرد: ابتدا مرحله‌ای که رکن آغازین در هر مصرع آن می‌توانسته شامل چهار کمیت بلند باشد، یعنی همان که شمس قیس مفعولاتن یا فاعی لاتن نامیده و ما نمونه‌هایی از آن را در اشعار شیخ صفی‌الدین اردبیلی و عبید زاکانی دیدیم (نک: مثال‌های ۳ تا ۵)؛ سپس مرحله‌ای که وزن هزج و مشاکل در تمام مصرع‌ها ظاهر می‌شدند (مخصوصاً نک: فهلوی شماره ۷ از عبیدزاکانی در بالا)؛ بعد از آن، مرحله‌ای که وزن مشاکل جز در مصرع نخست در باقی مصرع‌ها می‌توانسته ظاهر بشود (نک: مثال‌های ۱۲ و ۱۳ در زیر از میر مغیث‌الدین محوی همدانی)؛ و بالأخره در پایان، مرحله‌ای که تمام مصرع‌ها لزوماً به وزن هزج است و ما این مرحله را مخصوصاً در فهلویات جدید عروضی خواهیم دید.

در هر حال، از حدود قرن هشتم به بعد شاهد شکل‌گیری اشعار و عمدتاً شیرازیاتی هستیم که زبانشان هنوز تحت تأثیر زبان فارسی قرار نگرفته، اما وزنشان به‌طور کامل به تصرف الگوهای وزن عروضی درآمده است. اشعار شیرازیِ سعدی در مثلثات او بهترین نمونه از این‌گونه اشعار است. سعدی در این اشعار، که شامل ۱۸ بیت به زبان شیرازی است (صادقی ۱۳۹۱: ۲-۳۳)، بدون حتی یک سکته یا اغتشاش وزنی، از وزن هزج مسدس محذوف (مفاعیلن مفاعیلن فعولن) استفاده کرده و حتی یک‌بار هم وزن مشاکل را با هزج همراه نکرده است. در زیر، چند بیت از مثلثات سعدی را به‌عنوان نمونه تقطیع می‌کنیم<sup>۱</sup>:

۱۰. گُش آتَهَن دار اَعْتِ خاطر نَرَنَزِت      «گوش به [این] پند بدار، اگر تو را خاطر نمی‌رنجد»  
که تُخنی عاقلی دَه بار اُنَنَزِت      «که [مطابق این پند] سخنی را عاقلی ده بار می‌سنجد»  
goʃ æ thon da/r æʔæt xater/ nærænzet  
u - - - / u - - - / u - - -  
ke θoxni a/Geli dæh ba/r oθænzet  
u - - - / u - - - / u - - -

۱۱. گُه منِم بَی مَبَر کُول اَنخِ درویش      «وقتی صاحب نعمت هستی، هیچ درویشی را  
به سخن میازار»  
کو انش می بُنی دُنَبَل مَرَش نیش      «و هنگامی که دمل او را می‌بینی، او را نیش مز»  
ko mon'em be:/ mæber kul æθ/x-e dærvif  
u - - - / u - - - / u - - -  
ko an-ef mi/ bone: dombæl/ mæzæ-f nif  
u - - - / u - - - / u - - -

نکته مهمی که از مثلثات سعدی می‌توان دریافت این است که وی، با دقت بسیار، تمایز میان مصوت‌های بلند (/i, a, u/) و کوتاه (/e, æ, o/) و نیز تمایز میان کمیتهای متفاوتِ وزن عروضی (یعنی cv, cV, cvc, cVc, cvcc, cVcc) را رعایت کرده است تا وزن شیرازیاتِ خود را هرچه نزدیک‌تر به وزن اشعار عروضی فارسی بکند. اما او آگاهانه یکی از

(۱) تمام شواهد ما از ابیات شیرازی سعدی و نیز ترجمه فارسی آنها عیناً برگرفته از مقاله استاد علی اشرف صادقی (۱۳۹۱: ۱۱-۳۳) است، فقط آوانگاری‌های ایشان را به شیوه IPA تغییر داده‌ایم تا با دیگر آوانگاری‌های مقاله حاضر همخوانی داشته باشد.

(۲) ۷ علامت مصوت کوتاه، و ۷ علامت مصوت بلند است.



تفاوت‌های مهم بین وزن عروضی فارسی و وزن فهلویات و شیرازیات را حفظ کرده است و آن اینکه کمیت هجاهای /cvcc, cVcc, cVc/ را که در شعر فارسی همواره کشیده (-) است، در اشعار خود، همواره بلند (-) منظور داشته است. جز این هیچ تفاوت مهم دیگری بین وزن اشعار عروضی فارسی و شیرازیات عروضی سعدی وجود ندارد. چنان‌که خواهیم دید، یکی از تفاوت‌های وزنی بین شیرازیات سعدی و فهلویات این است که کمیت هجاهای /cvcc, cVcc, cVc/ در اشعار بسیاری از فهلوی‌سرایان مطلقاً وضع مشخص و دقیقی ندارد و بلند یا کشیده بودن آن صرفاً به اقتضای وزن روشن می‌شود، درحالی‌که سعدی همواره کمیت این هجاها را بلند در نظر گرفته است و، از این حیث، هیچ اغتشاشی در وزن فهلویات وی مشاهده نمی‌شود؛ مثلاً هجای /dohn/ که در شعر عروضی فارسی دارای کمیت کشیده است، در شعر زیر از سعدی، دارای کمیت بلند است:

۱۲. بیت ای دهر دهن را تیر از ای پُشت «ببارد این دهر دون را تیر به این پُشت»  
 نه هم شئی تیر آنه کمان بُو کُش ای کُشت «هنوز تیر [او] اندر کمان بود که دهر او را  
 [با پرتاب تیر خود] کشته است»

bebat i dæh/r-e dohn-ra ti/r æz i poʃt  
 ۰ - - - / ۰ - - - / ۰ - - -  
 næ hæm ʃoj ti/r ænæ kman bu/ ke-ʃoj koʃt  
 ۰ - - - / ۰ - - - / ۰ - - -

یا هجای /mand/ در مصرع دوم بیت زیر، دارای کمیت بلند است و نه کشیده:

۱۳. نه کت تفسیر و فِق خواند اِشتی اِ بهشت «نه که تو تفسیر و فقه خوانده‌ای به بهشت خواهی رفت»  
 بَسَم دِی کَسوُری ماند پَیْدَه بیدشت «بسی دیدم که سواری ماند و پیاده بگذشت»

næ ke-t tæfsi/r-o feG xwand eʃ/te:[j] a bheʃt  
 ۰ - - - / ۰ - - - / ۰ - - -  
 bæ-s-em di k-æs/vori mand pæj/dæ bepdeʃt  
 ۰ - - - / ۰ - - - / ۰ - - -

سعدی، با تسط بی‌چون‌وچرای خود بر وزن عروضی فارسی و عربی، کوشید تا

(۱) هجای بلند /te:/ را که مختوم به یک مصوت بلند است، چون پیش از مصوت دیگری (درواقع پیش از صامت میانجی /j/) آمده است، به ضرورت وزن کوتاه در نظر می‌گیریم.

شیرازیات خود را نیز در قالب یکی از اوزان عروضی بگنجانند و، چنان که دیدیم، در این کار کاملاً هم موفق بود، اما هیچ‌یک از فهلوی‌سرایان بعدی نتوانستند یا نخواستند راه سعدی را با همان دقت و مهارت وی ادامه دهند. با قدرت‌یافتن زبان فارسی به عنوان یگانه زبان رسمی و میانجی در میان اقوام گوناگون ایران، زبان فهلویات و شیرازیات به تدریج به سمت زبان فارسی نزدیک شد و وزن آنها نیز به اصول وزن عروضی نزدیک‌تر شد. ظاهراً، در تمام فهلویات قدیم عروضی، دو وزن هزج و مشاکل با هم در یک دوبیتی ظاهر می‌شده است و هرچه به پایان این دوره نزدیک‌تر می‌شویم، اولاً از کاربرد رکن‌های مفعولاتن کاسته می‌شود و ثانیاً وزن مشاکل عمدتاً در مصراع‌های دوم تا چهارم و وزن هزج در تمام مصراع ظاهر می‌شده است و احتمالاً شکل غایی و تثبیت‌شده وزن در فهلویات قدیم عروضی نیز همین باشد. مثلاً در دو فهلوی همدانی زیر از میر معیث‌الدین محوی همدانی (وفات: ۱۰۱۶ ق) که بسیار به فارسی و فهلویات جدید عروضی شبیه‌اند، بیشتر مصراع‌ها به وزن هزج و تعدادی از آنها به وزن مشاکل است (مصراع‌های مشاکل را با ستاره مشخص کرده‌ایم) (میرافضلی ۱۳۷۹؛ نیز نک: صادقی ۱۳۷۹):

۱۴. کیم کاهنامه‌کارانم بدانند «من که هستم که عاشقان رسوا مرا نشناسند»  
به گورستان به سامانم دوانند «مرا به محل اقامت ابدی‌ام می‌رسانند (؟)»  
\*وقت مردن به یاسینم چه حاجت «درهنگام مردن به یاسین که در گوشم بخوانند نیاز نیست»  
سه چارم پهلوی او سر بخوانند «کافی است چند دوبیتی پهلوی عاشقانه بر سرم بخوانند»
۱۵. چونم از هر مژه دریا نواری «چگونه مرا از هر مژه دریا نبارد»  
چونم اگر ز سر تا پا نواری «چگونه مرا آتش از سر تا پا نبارد»  
\*تخمم از دست داوا خاکم ایداب (؟) «تخم را از دست دادم و به خاک انداختم (؟)»  
\*ترسم آوری ورین صحرا نواری «می‌ترسم ابری بر این صحرا نبارد»

### فهلویات جدید عروضی

چنان‌که اشاره شد، زبان فهلویات به تدریج مبدل به زبان فارسی شد تا اینکه کم‌کم، از درون آنها، دوبیتی‌های فارسی (مثلاً دوبیتی‌های فارسی فایز دشتستانی یا دوبیتی‌های فارسی منسوب به باباطاهر) شکل گرفت. این دوبیتی‌ها گرچه کاملاً به زبان فارسی سروده

شده‌اند، هنوز برخی از ویژگی‌های غیرعروضی فهلویات قدیم را در خود حفظ کرده‌اند. ابتدا، به عنوان مثال، به چند نمونه از این دوبیتی‌ها توجه شود:

۱۶. ندانم سیبِ تر یا غیغب است این

و - - - - - و - - - - - و

شکر یا جامِ شیرین یا لب است این

و - - - - - و - - - - - و

به دورِ عارضت صف بسته گیسو

و - - - - - و - - - - - و

مرو فایز قمر در عقرب است این (فایز دشتستانی، به نقل از پناهی سمنانی ۱۳۸۲: ۶۰)

و - - - - - و - - - - - و

۱۷. الا مرغِ سفیدِ خونه من

و - - - - - و - - - - - و

حالات باد آب و دونه من

و - - - - - و - - - - - و

به هر سرچشمه‌ای آبی بنوشی

و - - - - - و - - - - - و

بکن یاد از دل دیوونه من (فایز دشتستانی، به نقل از همان‌جا)

و - - - - - و - - - - - و

۱۸. تو دوری از برم دل در برم نیست

و - - - - - و - - - - - و

هوای دیگری اندر سرم نیست

و - - - - - و - - - - - و

به جانِ دلبرم کز هر دو عالم

و - - - - - و - - - - - و

تمنای دگر جز دلبرم نیست (باباطاهر)

و - - - - - و - - - - - و

وزن این اشعار کاملاً عروضی است، اما برخی اغتشاشات یا نابسامانی‌های وزنی هم در آنها مشاهده می‌شود که، به اعتقاد نگارنده، بازمانده ریشه‌های غیرعروضی آنهاست. مهم‌ترین نابسامانی وزنی در این گونه اشعار این است که کمیت هجاهای فوق‌سنگین

(یعنی ہجاہای /cvcc, cVcc, cVc/ در آنها روشن نیست و در ہر شعری، بہ اقتضای وزن، گاہ بلند و گاہ کشیدہ محسوب می‌شوند. چنان کہ گفتیم، کمیت این ہجاہا، مثلاً در شیرازیات سعدی، کاملاً مشخص و ہموارہ بلند بودہ است. ممکن است تصور شود کہ وجود این نابسامانی در این اشعار از زمرہ ضرورت‌های وزنی خاص آنهاست، اما واقعیت این است کہ، جز اقتضای وزن، هیچ محدودیت یا قاعدہ صوری خاصی ناظر بر این تفاوت‌ها نیست؛ مثلاً در دوبیتی زیر (بہ نقل از همان: ۶۵)، ہجای /-tab/ در کلمہ مہتاب و کلمہ تک‌ہجایی یار دارای کمیت بلند هستند، اما ہجای /-tad/ در کلمہ ہفتاد دارای کمیت کشیدہ است:

۱۹. شو مہتاب روی یخ می‌توان رفت

و - - - - - و - - - - -

برای یار بہ دوزخ می‌توان رفت

و - - - - - و - - - - -

ابا یک کفش تنگ و پای نازک

و - - - - - و - - - - -

شوی ہفتاد فرسخ می‌توان رفت

و - - - - - و - - - - -

یا در دو بیتی زیر کمیت ہجای «یار»، در مصراع اوّل، بار اوّل بلند و بار دوم کشیدہ است:

۲۰. ہمہ یار دارن و بی‌یار ماییم

و - - - - - و - - - - -

لباس کهنہ در بازار ماییم

و - - - - - و - - - - -

ہمہ دارن لباس کدخدایی

و - - - - - و - - - - -

نمدپوش قلندروار ماییم

و - - - - - و - - - - -

یا ہجای کشیدہ /-læng/ در مصراع سوم شعر زیر، دارای کمیت بلند - نہ کشیدہ - است:

۲۱. بہار آمد کہ من شیدا بگردم

و - - - - - و - - - - -

چو طوطی بر لب دریا بگردم  
- - - - -  
پلنگ در کوه و آهو در بیابان  
- - - - -  
همه جفت‌اند و من تنها بگردم  
- - - - -

گرچه دوبیتی‌های فوق، از این حیث، دارای نابسامانی هستند، به گوش اهل زبان کاملاً موزون و بدون هرگونه سکتۀ وزنی می‌آیند؛ علت این است که رکنی که هجای کشیده در آن آمده (مثلاً رکن «همه یار دا-» در مصراع اول شعر ۲۰، یا رکن «پلنگ در کو-» در مصراع سوم شعر ۲۱) فشرده می‌شود و با سرعت بیشتری نسبت به ارکان دیگر خوانده می‌شود تا مدت‌زمان آدای آن مساوی بقیۀ ارکان شود. این ویژگی به‌وضوح یک ویژگی غیرعروضی متعلق به وزن اصلی و قدیم فهلویات است که در دوبیتی‌های فارسی باقی مانده و وفور و شیوع آن در فهلویات محلی بیش از هر جای دیگر قابل مشاهده است. از این که بگذریم، وزن تمام مصراع‌های این اشعار هزج مسدس محذوف است و تقریباً هیچ‌گاه از وزن مشاکل در هیچ‌یک از مصراع‌های آنها استفاده نمی‌شود.

### فهلویات جدید غیرعروضی (دوبیتی‌های محلی)

منظور از فهلویات محلی، در این مقاله، دوبیتی‌هایی است که به یکی از گویش‌های زنده و رایج ایرانی (مثلاً گیلکی، مازندرانی، لری، تاتی) سروده شده‌اند. ضرب (rhythm) بسیاری از این اشعار شباهتی به ضرب وزن هزج دارد، بدین معنا که اولاً تعداد هجاهایشان یازده‌تاست، ثانیاً به‌جای هجاهای سنگین بحر هزج مسدس محذوف («فا»، و «عی» و مخصوصاً «لن»)، در آنها، از هجاهای تکیه‌بر استفاده شده و در نتیجه، وزن عروضی «مفاعیلن، مفاعیلن، فعولن»، مبدل به وزن تکیه‌ای «تتن / تن تن // تن تن / تن تن // تن تن / تن تن» شده است. هر مصراع این اشعار یازده‌هجایی دارای سه شطر و سه تکیۀ اصلی یا تکیۀ شطر است. به اعتقاد نگارنده، این اشعار به وزن اولیه و اصیل فهلویات

که وزنی سه‌ضربی بوده سروده شده‌اند. به دو دوبیتی گیلکی (به نقل از پرچمی ۱۳۷۵: ۴۶، ۴۸) از این دست توجه شود:

۲۲. خداوندا می‌دیل بی‌تابه امشب می‌چوشمان یار ره بی‌خواهه امشب بیا از خونه بیرون بی‌وفا یار بگردیم بال‌به‌بال مهتابه امشب	«خداوندا امشب دلم بی‌تاب است» «چشمان من امشب برای یار بی‌خواب است» «ای یار بی‌وفا از خانه بیرون بیا» «دست به دست هم بگردیم، امشب مهتاب است»
xuda/vænda // mi dil/ bita//be em/ʃæb mi ʃuʃ/man ja/re re/ bi xa//be ?em/ʃæb bija/ æz xo://ne bi/run bi//væfa/ jar begær/dim bal// be bal/ mæhta//be em/ʃæb	

۲۳. بهار بوما می‌دیلی غم بیگینه می‌دیمه زردی عالم بیگینه خوبه امشب بوشوم در باغ و صحرا گل برگانه سر شبنم بیگینه	«بهار آمد و دل مرا غم گرفته است» «رخسار مرا زردی عالم گرفته است» «خوب است که امشب به باغ و صحرا بروم» «روی گلبرگ‌ها را شبنم گرفته است»
behar/ buma// mi di/lej Gam// bigi/te mi di/mæ zer//dije/ ?alem// bigi/te xube/ emʃeb// buʃum/ der ba//G o sæh/ra gole/ berga//ne ser/ febnem// bigi/te	

اما نکته اینجاست که شطربندی در این وزن فقط به شکل فوق نیست و به اشکال مختلف دیگری نیز می‌تواند صورت بگیرد، و همین اشکال مختلف است که نشان می‌دهد وزن این اشعار کاملاً متمایز از وزن عروضی است؛ مثلاً شاعر می‌تواند یازده هجا را نه فقط در شطرهای چهارهجایی، بلکه در شطرهایی با اندازه‌های متفاوت دیگر بگنجانند، به این شرط که هر مصراع همواره سه شطر و، در نتیجه، سه تکیه اصلی خودش را داشته باشد. همچنین شاعر می‌تواند به جای یازده هجا از تعداد کمتر یا بیشتری هجا استفاده کند که، در این حالت، چنان‌که گفتیم، سرعت خوانش هر شطر کمتر یا بیشتر از شطرهای معمولی چهارهجایی می‌شود. به عبارت دیگر، تعداد تکیه‌های فرعی، یعنی تکیه‌های هجایی که پیش از مرز پایه (/) قرار می‌گیرند، در این وزن نقش یا اهمیت چندانی ندارد و آنچه اساس وزن را در این اشعار پدید می‌آورد

قبل از هر چیز عبارت است از سه تکیه اصلی، یعنی تکیه‌های شطر که در پایان هر شطر قرار می‌گیرند (//)، و سپس تعداد یازده هجای مصراع. این پدیده، که آن را پدیده شطرهای متغیر می‌نامیم، کوچک‌ترین کاربردی در اشعار عروضی ندارد و خاص اوزان تکیه‌ای یا ضربی است. در مثال‌های زیر، فهلویاتی به زبان گیلکی (به نقل از همان: ۳۸) را می‌بینیم که ظاهراً به وزن هزج هستند، اما وجود کمیت‌های متناقض و شطرهای متغیر، در برخی از مصراع‌های آنها، نشان می‌دهد که وزن آنها نه هزج و نه اصلاً عروضی است.

«داسی خریدم که دسته‌اش از مشماست»	۲۴. ایته دازی بییم دسته موشما
«به خانه مادرزن ناقلا نمی‌روم»	زومار جون ناقله خونه نوشو ما
«ای مادرزن ای مادرزن، اگر تو را به چنگ بیاورم»	زومار، زومار اگر ته چنگ بیارم
«با ضربه‌های داس تو را می‌کشم»	به صرف دازکولی تره کوشما

?ite/ dazi// bijem/ daste// muʃæm/ma

zumar dʒun/ na//Gule/ xune// nuʃom/ ma (zumar/ dʒun// naGule/ xu//ne nuʃom/ ma)<sup>۱</sup>

zumar/ zumar// eger/ te ʃæng// bija/raem

be zærfe/ daz// kuli/ tere// kuʃom/ma

اولاً کمیت هجاهای شعر فوق را، مطلقاً و بنا بر هیچ فهرست مشخص و دقیقی از استثنائات و اختیارات و ضروریات شعری، نمی‌توان به‌گونه‌ای که مناسب وزن عروضی باشد تعیین کرد؛ مثلاً اگر وزن این شعر را هزج بدانیم، دو هجای /?i/ و /bi/ در مصراع نخست، دارای کمیت کوتاه، اما هجای /-li/ که از جنس همان دو هجاست، در مصراع چهارم، دارای کمیت بلند خواهد بود؛ یا از دو هجای هم‌شکل /-Gu/ و /xu/ در شطر دوم مصراع دوم، اولی باید دارای کمیت کوتاه و دومی دارای کمیت بلند باشد؛ یا اولین هجای /zu-/ در مصراع سوم، دارای کمیت کوتاه، درحالی‌که دومین هجای /zu-/ در همان مصراع، دارای کمیت بلند خواهد بود. وجود مکرر این کمیت‌های متناقض حاکی از غیرعروضی بودن وزن این اشعار است. در تمام مصراع‌های دویستی زیر (به نقل از همان: ۳۹) نیز شاهد کمیت‌های متناقض هستیم:

(۱) برخی از مصراع‌های اینگونه اشعار را به دو وزن متفاوت می‌توان تقطیع کرد (مانند مصراع دوم در شعر فوق)، اما حتی در این موارد هم هر مصراع باز سه شطر و سه تکیه اصلی خواهد داشت.

۲۵. گلِ سرخ و سفید زرد کونه ما را  
گلِ سرخ و سفید ما را زرد می‌کند»  
حرف هر ناکسون درد کونه ما را  
«سخنِ ناکسان جانِ ما را به درد می‌آورد»  
حرف هر ناکسون خورده نشنه  
«حرفِ هر ناکسی را نباید جدی گرفت»  
بی اجلِ خدا مورده نشنه  
«بدون اجل کسی نمی‌میرد»

gul-e/ sorx-o// sefid/ zerd ku//ne ma/ ra  
hærf-e/ hæf na//kesun/ dærd ku//ne ma/ ra  
hærf-e/ hæf na//kesun/ xorde// næfæ/ne  
bi ?æ/jele// xuda/ murde// nafā/ne

اگر وزن این شعر را نیز هزج در نظر بگیریم، می‌بینیم که هجای /gu-/ در مصراع نخست دارای کمیت کوتاه، اما هجای مشابه /ku-/ در همان مصراع، دارای کمیت بلند است؛ یا در مصراع دوم، اولین هجای /hæf-/ دارای کمیت کوتاه و دومین هجای /hæf-/ دارای کمیت بلند است. این کمیت‌های متناقض به روشنی حاکی از غیرعروضی بودن شعر فوق هستند؛ یا در دوبیتی زیر (به نقل از همان: ۴۳) مصراع‌های اول و دوم و چهارم دارای دوازده هجا، اما مصراع سوم دارای یازده هجاست:

۲۶. مَر چندی بنیشم اتاقِ تنها  
«چقدر در اتاق تنها بنشینم»  
چقدر نیگا بکونم چراغِ لولا  
«چقدر به لاله چراغ نگاه بکنم»  
عجب کاری بکرد دولت می همره  
«دولت عجب کاری با من کرد»  
می یار سربازی ببرد بیوم تنها  
«که یارم را به سربازی برد و مرا تنها کرد»

و این همان ایرادی است که شمس قیس کوشیده بود تا، با استفاده از ضرب‌گرفتنِ هجاهای فهلویات، به عنوان ایراد اساسی در وزن این اشعار معرفی کند. جالب است که پدیده شطرهای متغیر عیناً در اشعار هفت یا هشت‌هجایی عامیانه فارسی نیز مشاهده می‌شود؛ یعنی در مورد این اشعار نیز شطرها معمولاً چهارهجایی هستند. اما گاهی شطرهایی پنج یا سه‌هجایی ظاهر می‌شوند که سرعت قرائت هجاهای آنها به ترتیب بیشتر و کمتر از سرعت قرائت شطرهای چهارهجایی است؛ مثلاً شطرهای آغازین سه مصراع اول، در شعر عامیانه معروف زیر چهارهجایی است، اما شطر آغازین مصراع چهارم در این شعر پنج‌هجایی است؛ با این حال، این امر مطلقاً وزن شعر را به هم نمی‌زند، زیرا همان‌طور که گفتیم، برای اینکه مدت‌زمان ادای تمام شطرها مساوی



شود، سرعتِ قرائتِ هجاهای شطرِ پنج‌هجایی اندکی بیشتر از سرعت قرائت هجاها در شطرهای چهارهجایی است:

اتل متل توتوله	ت تن تن // ت تن تن
گاو حسن چه جوره	تن تن تن // ت تن تن
نه شیر داره نه پستون	ت تن تن // ت تن تن
گاو شُ بَر هندستون	ت تن تن // ت تن تن

در شعر فوق، شطر پنج‌هجاییِ گاوشُ بیر اندکی سریع‌تر از شطرهای چهارهجاییِ دیگر خوانده می‌شود تا وزن سر جای خودش باقی بماند و این نشان می‌دهد که وزن این‌گونه اشعار نیز مطلقاً عروضی نیست.

اما تمام فهلویاتِ محلی حاصل کار شاعران بی‌سواد و گمنام نبوده است، زیرا گاه با فهلویاتی مواجه می‌شویم که شاعرانی باسواد و حتی صاحب‌نام داشته‌اند و توسط خودشان یا دیگران به رشته تحریر درآمده‌اند. دوبیتی‌های مازندرانیِ امیرپازواری و مخصوصاً دوبیتی‌های نیمایوشیج از این دست فهلویات محسوب می‌شوند. امیرپازواری، شاعر مازندرانی‌سرا و احتمالاً معاصر شاه‌عباس صفوی، اشعار خود را به وزنی غیرعروضی که احتمالاً در زمان و محل زندگی وی رواج فراوانی داشته سروده است و اقبال مردم محلی به این اشعار و نیز مکتوب شدن آنها (نک: عمادی ۱۳۸۵: ۴۸-۵۷؛ و به‌خصوص جلد اول کنزالاسرار مازندرانی: ۱۲۸-۱۶۰) سبب حفظ آنها، تا به امروز، در افواه و خاطر مازندرانی‌زبان‌ها شده است. وزن این اشعار به وضوح غیرعروضی و، به اقرب احتمال، سه‌ضربی است؛ مثلاً به شعر زیر از امیرپازواری (به نقل از عمادی ۱۳۸۵: ۵۰) توجه شود:

«وقتی روی قالی نشسته‌ای، حصیر کهنه را به یاد بیاور»	۲۸. قالی سر نیستی، کوب‌تری ره یاد دار
«امسال که سیر هستی، گرسنگی سال پیش را به یاد بیاور»	امسال سیری، پار و شنی ره یاددار
«سوار زین اسب که هستی، کوله بار را به یاد بیاور»	اسب زین سواری، دوش چچی ره یاددار
«حال که چکمه پوشیده‌ای، پای برهنه و خار راه	چکمه دپوشی، لینگ تلی ره یاد دار

را به یاد بیاور»

Gali sər niŋti// kub/təri re// jad / dar 11

emsale siri// pare vʃæni re// jad / dar 12

æsbə zin sævəri//dufə tæfpi re// jad / dar 13

ʃkækme dæpuʃi// ling e tæli re// jad / dar 12

چنان‌که مشاهده می‌شود، مصراع نخست در این شعر دارای یازده هجا، مصراع دوم و چهارم دارای دوازده هجا، و مصراع سوم دارای سیزده هجاست، اما تمام مصراع‌ها دارای سه تکیه اصلی هستند. به عبارت دیگر، سرعت قرائت مصراع سوم بیش از مصراع‌های دوم و چهارم است و سرعت قرائت این دو مصراع نیز، به‌نوبه خود، بیش از مصراع اول است. در شعر زیر (به نقل از همان: ۵۱) نیز، تعداد هجاهای مصراع‌ها مساوی نیست، اما باز هر مصراع دارای سه تکیه اصلی یا تکیه شطر است:

«هنگام غروب، صحرا پر از گرگ شد»	۲۹. نماشترِ سَر، وَرگِ دَکته صَحرا رِه
«گرگی گوساله متعلق به دلبر مرا با خود برد»	بَوَرده مِه دلبرِ گو کَزاره
«غصه نخور، فدای چشم مست بشوم»	تِه غصه نخور، تِه مَسْتِ چش بلا رِه
«سرت سلامت باشد، گوساله برای تو فراوان است»	تِه سَر که سلامت، تِه گو کَزَا، بسیاره

nemaftære sær// værg/ dækete// sæh/rare 12

bævær/de me //del/bæregu/keza/re 10

te Gesse naxor //te mæste ʃfefe// bela/re 12

te sær ke sæla//mæt/ te gukza// bes/jare 12

نیما یوشیج نیز کتاب شعری دارد با عنوان روجا که شامل اشعار مازندرانی یا به قول خودش، اشعار تبری یا تاتی وی است (نک: نیمایوشیج ۱۳۸۰). نیما، در این اشعار، آگاهانه کوشیده است تا وزن اصیل و قدیم فهلویات مازندرانی را بازآفرینی کند و حیاتی دوباره به آنها بدهد. وی، به تقلید از دوبیتی‌های امیر پازواری، اشعار خود را در قالب دوبیتی‌های مقفاً سروده و، به این وسیله، وزنی را که بخشی از ادبیات شفاهی بوده و جز در میان روستاییان عمدتاً بی‌سواد نشانی از آن وجود نداشته مجدداً احیا کرده و حتی اعتلا بخشیده است. بدیهی است که این عمل وی یک فایده بسیار مهم هم برای مطالعات وزن‌شناسی داشته است و آن اینکه نمونه‌ای زنده از فهلویات را با وزن قدیم و اصیل آنها در اختیار ما می‌گذارد. حال، می‌توان وزن فهلویات را شنید و آن را نه صرفاً براساس گمانه‌زنی‌ها و حدسیات، بلکه براساس قرائت

واقعی‌شان توصیف کرد. به اعتقاد نگارنده، توصیف وزن اشعار مازندرانی نیما به منزله راهی است برای رسیدن به وزن اصلی و قدیم فهلویات. در اینجا، به‌اختصار به توصیف اشعار مازندرانی نیما براساس قرائت علی‌اکبر مهجوریان (نک: محسن‌پور ۱۳۸۹) می‌پردازیم. واحد وزن در دوبیتی‌های نیما، مانند تمام اشعار ایرانی، مصراع است و هر مصراع نیز، مانند تمام انواع فهلویاتی که دیدیم، معمولاً مرکب از یازده هجاست. این یازده هجا نیز، در رایج‌ترین حالت خود، در سه شطر که دارای تکیه پایانی هستند گروه‌بندی شده‌اند. دو شطر اول، به‌طور متوسط، از چهار هجا و شطر سوم از سه هجا تشکیل شده است:

«من خارِ پیراهنِ قرمزِ جنگلِ میانِ مزرعه هستم»	۳۰. مَن کاچورِ قرمزِ جُمِه تَلیمُ
«برای گدای چاشنی‌نخورده مثل آلوچه هستم»	چاشنی‌نخورده گدا ر مَن هَلیمُ
«وقتی خشک بشوم شیرین هستم»	اوندم کو مَن بَخوشتمُ شیرینمُ
«آشیانه پرنندگان بهاری هستم»	خونسیه و هارونِ کَلیمُ

mon kaf / være // Germez / dʒume // tæli / mo

tʃaʃ / ni næxord // geda / re mon // hæli / mo

undæm / ku mon // bæxuʃ / tomo // firin / mo

xunnes / saje // veħa / rune // keli / mo

اولین شطر در مصراع دوم در دوبیتی فوق، مانند تمام شطرهای کامل دیگر، دارای چهار هجاست، اما توزیع هجاهای آن در پایه‌هایش متفاوت با بقیه شطرهاست. در این شطر، پایه اول (tʃaʃ)، تک‌هجایی و پایه دوم (ni næxord) سه‌هجایی است، اما هر کدام از پایه‌های اول و دوم در بقیه شطرهای کامل دوهجایی است. این‌گونه توزیع متفاوت هجاها در پایه‌های شطرها بارها در اشعار فهلویات رخ می‌دهد، اما در هر حال، همان‌طور که گفتیم، مصراع‌ها غالباً یازده‌هجایی باقی می‌مانند و هر مصراع هم سه تکیه اصلی خودش را حفظ می‌کند. اما یک ویژگی مشترک بسیار مهم دیگر نیز در این اشعار و اصولاً در تمام فهلویات وجود دارد و آن اینکه مکث شطر و پایه در آنها نه لزوماً از نوع فصل (یعنی مکث میان دو واژه)، بلکه از نوع قطع (یعنی مکث در میان واژه) است. این ویژگی یکی از ویژگی‌های مهم و مشترک در اشعار ایرانی است؛ مثلاً در مصراع دوم شعر ۳۰، محل مکث در کلمات چاشنی و هَلیم از نوع قطع

است؛ یا در شعر زیر، محل مکث در لغات تن، در مصراع سوم، و آبرو، در مصراع چهارم، در وسط کلمه یعنی باز از نوع قطع است:

۳۱. هرازمُ مَن، نامرد مِ وَر اوُ وَرَنُ  
او خورنُ می‌وَرُ، وُرُ خو وَرَنُ  
خو بوسنی شِ تَن یک سو وَرَنُ  
مَنِ نشناسنُ، مَنِ آبرو وَرَنُ

«من رودِ هراز هستم که نامرد از کنار من آب برمی‌دارد»  
«در کنار من آب می‌خورد و به خواب فرو می‌رود»  
«از خواب که برمی‌خیزد پشتش را به من می‌کند»  
«من را نمی‌شناسد و آبروی مرا می‌برد»

hæraz/mo mon// namærd/ me vær// ou vær/no

ou xorno miværo//vore// xu vær/no

xu boseniye// je tæ/ne jek// su vær/no

mone/ nefnas// no mo/ne ab//ru vær//no

به مثالی دیگر از یک دوبیتیِ مازندرانیِ نیما توجه شود:

۳۲. روجا اتا بَسوتُ خانِمونِ  
اوندم که وَشَنِ وِ روجِ نِشونِ  
ایار نیار، آر، مِ دِلِ خونِ  
شوی میون، مِ راوِ رهنمونِ

«[سپاره] ژهره یک آواره خانمان سوخته است»  
«وقتی روشن است نشانه روز است»  
«آری، [مانند] دلِ خونین من است»  
«که در دلِ شبِ راهنمای من است»

rudʒa/ atta// bæsu/to xa//nemu/ne

undæm/ ke væf//ne/ ve rudʒe// nefu//ne

ejar/ nejar// are/ me del//le xu//ne

fuje/ mijon// me ra/he ræh//nemu/ne

### جمع‌بندی

چنان‌که گفتیم، هر مصراع از سروده‌های پارسی، به‌احتمال زیاد، دارای وزنی تکیه‌ای، دوشطری و هفت‌هجایی بوده است. دیگر اینکه امروزه نیز مشابه این وزن را کم‌وبیش در اشعار عامیانه فارسی مشاهده می‌کنیم. به اقرب احتمال در فهلویاتِ قدیم غیرعروضی، یک شطر به وزن فوق اضافه شده و وزن تکیه‌ای سه‌ضربی و یازده‌هجایی از دل آن شکل گرفته، که این وزن نیز امروزه در فهلویات جدید غیرعروضی، یعنی در فهلویات محلی ایران، قابل مشاهده است. وزن اخیر، در دوره اسلامی، به‌تدریج از طریق تبدیل برخی هجاهای تکیه‌برش به هجاهای بلند یا سنگین، مبدل به وزن عروضی هزج مسدس محذوف شده است (نک: توضیحات لازار

۲۰۰۷؛ اوتاس ۱۹۹۴: ۱۴۰؛ بنونیست ۱۹۳۲: ۲۹۳). بنابراین، به نظر نگارنده، وزن اصیل و قدیم فهلویات، مانند وزن اشعار مازندرانی نیما و امیر پازواری، وزنی تکیه‌ای، سه‌ضربی و یازده‌هجایی بوده است. هر مصراع این اشعار شامل معمولاً یازده هجاست که در سه شطر می‌گنجد. تعداد هجاها در این سه شطر لزوماً مساوی یا مشخص نیست، اما هر شطر، به واسطه وجود یک تکیه وزنی پایانی یا ضرب‌آوا که آن را تکیه اصلی یا تکیه شطر می‌نامیم، موجودیت می‌یابد. دیگر اینکه سرعت قرائت شطرها بسته به تعداد هجاها متغیر است، تا مدت‌زمان قرائت همه آنها کم‌وبیش مساوی شود. به عبارت دیگر، شطرهایی که تعداد هجاهایشان زیاد است با سرعت بیشتری نسبت به شطرهایی که تعداد هجاهایشان کمتر است قرائت می‌شوند. این توصیف در مورد فهلویات جدید غیرعروضی یا فهلویات محلی نیز که برخی از ویژگی‌های غیرعروضی را در خود حفظ کرده‌اند، صدق می‌کند. به‌تصور نگارنده، امروزه بسیاری از مردم حتی دوبیتی‌های عروضی متعلق به فایز و منسوب به باباطاهر را نیز، نه به شیوه‌ای عروضی، بلکه به شیوه‌ای کاملاً تکیه‌ای-هجایی و سه‌ضربی قرائت می‌کنند، یعنی به شیوه اصیل و قدیمی فهلویات. مثلاً شعر (۱۹)، که یک بار دیگر آن را در زیر با شماره (۳۳) تکرار می‌کنیم، در قرائت مردمی و متداول آن به شکل زیر درمی‌آید:

۳۳. شُو مهتاب روی یخ می توان رفت

ت تن تن تن // ت تن تن تن // ت تن تن

برای یار به دوزخ می توان رفت

ت تن تن تن // ت تن تن تن // ت تن تن

ابا یک کفش تنگ و پای نازک

ت تن تن تن // ت تن تن تن // ت تن تن

شوی هفتاد فرسخ می توان رفت

ت تن تن تن // ت تن تن تن // ت تن تن

و اتفاقاً این همان قرائتی است که، برخلاف قرائت عروضی، هیچ سکتی و اغتشاشی در وزنش وجود ندارد و همگان نیز از آن احساس وزن می‌کنند.

## منابع

- ابوالقاسمی، محسن، ۱۳۷۴، *شعر در ایران پیش از اسلام*، تهران.
- افشار، ایرج، ۱۳۸۳، «چند سروده طبری، نيسابوری، بهلوی»، *گویش‌شناسی (ضمیمه نامه فرهنگستان)*، ج ۱، ش ۱، ص ۲، (مسلسل ۲)، ص ۴-۶.
- پناهی سمنانی، محمداحمد، ۱۳۸۲، *ترانه‌های ملی ایران (سیری در ترانه و ترانه‌سرایی در ایران)*، تهران.
- پرجمی، محب‌الله، ۱۳۷۵، *دستاوردهایی از ادبیات بومی شرق گیلان (۱)*: هزار ترانه گیل، همراه با آوانوشت و برگردان فارسی، تهران.
- تفضلی، احمد، ۱۳۸۵، «فهلویات»، *ترجمه فریبا شکوهی، نامه فرهنگستان*، س ۸، ش ۱ (مسلسل ۲۹)، ص ۱۱۹-۱۳۰.
- رضایتی کیشه‌خاله، محرم، ۱۳۸۸، «تأملی دیگر در فهلویات شیخ صفی‌الدین اردبیلی»، *گویش‌شناسی*، ش ۴، ص ۱۲۸-۱۴۶.
- شمس قیس رازی، محمد بن قیس، *المعجم فی معاییر اشعار العجم*، به تصحیح محمد قزوینی، به اهتمام مدرّس رضوی، تهران، ۱۳۳۶.
- صادقی، علی‌اشرف، ۱۳۷۱، «اشعار محلی جامع‌الاحان عبدالقادر مراغی»، *مجله زیان‌شناسی*، س ۹، ش ۱، ص ۵۴-۶۴.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۷۷، «فهلویات عبید زاکانی»، *مجله زیان‌شناسی*، س ۱۳، ش ۱ و ۲ (مسلسل ۲۵ و ۲۶)، ص ۲-۱۵.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۷۹، «چند شعر به زبان کرجی، تبریزی و غیره»، *مجله زیان‌شناسی*، س ۱۵، ش ۲ (مسلسل ۳)، ص ۱۴-۱۷.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۸۲ الف، «فهلویات عین‌القضاة همدانی و چند فهلوی دیگر»، *مجله زیان‌شناسی*، س ۱۸، ش ۱ (مسلسل ۳۵)، ص ۱۴-۲۴.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۸۲ ب، «فهلویات شیخ صفی‌الدین اردبیلی»، *مجله زیان‌شناسی*، س ۱۸، ش ۲ (مسلسل ۳۶)، ص ۱-۳۳.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۹۰، «وزن فهلویات»، *وزن شعر فارسی از دیروز تا امروز (مجموعه سخنرانی‌های نخستین هم‌اندیشی وزن شعر فارسی و اشعار ایرانی در انجمن زبان‌شناسی ایران، ۹ و ۱۰ اردیبهشت ۱۳۸۹)*، به همت امید طبیب‌زاده، تهران، ص ۱۳۷-۱۴۹.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۹۱، «ابیات شیرازی سعدی در مثلثات»، *زبان‌ها و گویش‌های ایرانی (ویژنامه نامه فرهنگستان)*، دوره جدید، ش ۱، س ۱، ص ۵-۳۷.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۸۵، *تحلیل وزن شعر عامیانه فارسی*، تهران.
- \_\_\_\_\_، ۱۳۹۰، «سنت، توصیف و نظریه در عروض فارسی»، *وزن شعر فارسی از دیروز تا امروز (مجموعه سخنرانی‌های نخستین هم‌اندیشی وزن شعر فارسی و اشعار ایرانی در انجمن زبان‌شناسی ایران، ۹ و ۱۰ اردیبهشت ۱۳۸۹)*، به همت امید طبیب‌زاده، تهران، ص ۳-۴۲.
- \_\_\_\_\_، [زیر چاپ]، «چند ویژگی وزنی در شعر فارسی عامیانه و اشعار شفاهی ایرانی غربی»، *مجموعه مقالات دومین همایش وزن شعر فارسی و اشعار ایرانی*، تهران.
- عمادی، اسدالله، ۱۳۸۵، *نغمه‌های سرزمین بارانی: برگزیده اشعار، تصنیف‌ها و ترانه‌های مازندرانی*، ساری.

کنزالاسرار مازندرانی، به کوشش برنهارد دارن، به امداد و اعانت میرزا محمدشفیع مازندرانی، مطبع اکادمیه  
ایمپراطوریه، دارالسلطنه بطرزبورغ، ۱۲۷۷ ق.  
فیروزبخش، پژمان، ۱۳۹۲، «اشعار شیرازی دوکتاب نسیم الربیع و تاریخ و صاف»، زبان‌ها و گویش‌های ایرانی  
(ویژه‌نامه نامه فرهنگستان)، دوره جدید، ش ۲، ص ۴۱-۵۱.  
محسن‌پور، احمد، ۱۳۸۹، روجا: موسیقی مازندان، مجموعه اشعار تبریزی نیمیوشیخ، [موسیقی / لوح فشرده]،  
خوانش اشعار: علی‌اکبر مهجوریان، ساری.  
میرافضلی، سیدعلی، ۱۳۷۹، «چند فهلوی ناشناخته»، مجله زبان‌شناسی، س ۱۵، ش ۱ (مسلسل ۲۹)، ص ۱۸-۲۱.  
نجفی، ابوالحسن، ۱۳۸۷، «عروض قدیم در برابر عروض جدید»، نخستین مجموعه سخنرانی‌های مشترک  
فرهنگستان زبان و ادب فارسی و بنیاد ایران‌شناسی، زیر نظر حسن حبیبی، به کوشش حسن قریبی، تهران،  
ص ۳-۴۹.  
نیما یوشیخ، ۱۳۸۰، روجا: مجموعه اشعار طبری نیما، برگردان از مجید اسدی (راوش)، تهران.  
وحیدیان کامیار، تقی، ۱۳۵۷، بررسی وزن شعر عامیانه فارسی، تهران.

- ARLEO, A., 2006, "Do Children's Rhymes Reveal Universal Metrical Patterns?", *Children's Literature: Critical Concepts in Literary and Cultural Studies*, vol. IV, London, pp. 39-56.
- BENVENISTE, É., 1932, "Le mémorial de Zarēt, poème pehlevi mazdéen", *Journal Asiatique*, 220, pp. 245-293.
- BOYCE, M., 1954, *The Manichaean Hymn-Cycles in Parthian*, London.
- BURLING, R., 1966, "The Metrics of Children's Verse: A Cross-linguistic Study", *American Anthropologist*, 68, pp. 1418-1441.
- HAYES, B. and MACEachern, M., 1998, "Quatrain Form in English Folk Verse", *Language*, 74, n. 3, pp. 473-507.
- HENNING, W. B., 1950, "A Pahlavi Poem", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 13, pp. 641-648.
- LAZARD, G., 1985, "La métrique de la poésie parthe", *Papers in Honour of Professor Mary Boyce, Acta Iranica*, 25, Leiden, pp. 371-399.
- , 2007, "La versification en parthe et son heritage persan", *Iranian Languages and Texts from Iran and Turan, Roland E. Emmerick Memorial Volume*, eds. M. Macuch et al., Wiesbaden, pp. 161-171.
- UTAS, B., 1994, "Arabic and Iranian Elements in New Persian Prosody", *Arabic Prosody and Applications in Moslim Poetry*, eds. L. JOHANSON and B. UTAS, Stockholm, pp. 129-141.



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی  
پرتال جامع علوم انسانی